do ⁊ primo p̄ dextrū deū p̄ si nutru ip̄o magro cū ip̄ so c̄āte ⁊ i oib⁹ eū dirigēte. deū ad locū cōfionū. Imēdiate ē ducēd⁹ ab ip̄o p̄misso p̄mo q̄ i hoc null⁹ sit defectus. Facta sūt cōfura ⁊ rasura postmodū cito hora cōpctenti ducēdus ē ad locū in q̄ deponat oīes uestes sc̄ares ⁊ soculares ⁊ solū ea q̄ sunt religiōis deū hēat. In remotiōe sc̄ariū uestium ⁊ indutōe reglariū curialiter est instruēdus.

Quia p̄fessionē. p̄poro ut sciat qm̄ sit cōplectus añ p̄batiōis scribēda ē ab ip̄o dies receptoris ⁊ approplāntē termino añ añtmād⁹ est ab ip̄o ad p̄ritēdū si uiderit cūstullē p̄ orōie altr̄nō. Et cū pecient recipiā p̄fessionē añ diē p̄fessionis petitiōē ei⁹ i caplo p̄ponere debz: ⁊ de eo cū requisitus fuerit siue p̄ eo siue cōtra eū: fidele testimoniū perhibere. ita tamē q̄ per testimoniū vel p̄silū suū nulla mala suspitatio possit i cordibus fratrū de ip̄o generari de aliq̄bus illorum malorū si q̄ sunt q̄ ip̄e p̄ p̄fessionē nouit ⁊ alit ⁊ ab alijs nesciunt. Sane cū recipiēd⁹ fuerit nouicia⁹ ad p̄fessionē assignāda

est dies professionis et ante illas instruere eum in omnibus que ei tunc fuerint agenda. v. qualiter venia sit facienda et ad verbum de ceteris quod petat. respondendum est misericordiam dei et usum. et cum erectus fuerit et propositum ei fuerit de voluntate profectum quod non dedum et quomodo verba professionis sunt ei cordatenus retinenda. et quomodo flexis genibus inter manus recipiendis sit dicenda. et quomodo antequam dicat illa. si vult petat que mutet ei in professione. alia vota si que alia habeat. Deinde quomodo solus ille qui recipit professionem illam receptam recipit eum ad osculum pacis. Ad ipsum etiam pertinet providere que ad benedictam et liber in quo est oratio benedictionis vestrum sunt impromptu. et benedicendam vestram offerre benedicens. et deum professo tradere. quod non solet fieri nisi de caputio. postmodum autem debet mutere professum ad locum suum. Si autem viderit expedire debet suggerere potestati que adhuc ad maiorem humilitatem et reformationem sit cum alijs nouicijs in capitulo coram et sub cura sua ad tempus secundum quod utilitas illius et ordinis requirit. Circa repulsam.

Item ipsius interest cuius aliquo munus bene se habet in proba-

tionem circa tempus professionis consulere que ad hoc stet improbatio nisi omnino sit certum que nulla tenus expediat que recipiat et hoc ad videndum si melius se habebit cum prestatore nisi que adhuc tamquam nouicius et solum ad probationem retinet. Si ergo bene se postea probauerit de ipsi pro modo aduocatum preare que ad professionem recipiat. si autem non fuerit spes processu temporis que bene se habeat parandum est ei tamen apud nouicijs que apud fratres que recedat et dandum est ei consilium et auxiliium que in aliqua religione sibi magis competenti ponat. Ad autem debet esse facillius ad repellendum eum si putat melius potest bono modo contrarium persuadendo pro nouicio stare. Ad autem repellendum videtur in via nouicijs pro illiteratura vel impotentia aliqua vel defectu corporali et habet defectibus que ab initio nota fuerunt fratribus nec propter infirmitatem superveniens nisi a principio receptionis facta fuisset prestatore expressa que pro habet casibus vel pro sola voluntate profectum cum fratribus repellere si vellet. Cum autem recedere debet pro indendum est sollicite ipsi magistro que tamen vi bene et caute et occulte et cum omnibus bonis suis que potest

tare voluerit recedat q̄ alijs
nō sit scandalū nec ipse scan-
dalizatus recedat. set potius
q̄ntū fieri poterit edificat⁹ et
cū amore orōis ⁊ fratrum.

Quæra stolam et caplm .
Ite ad euz p̄inet labo-
rare q̄ aliq̄s loc⁹ sequester ⁊
remot⁹ ab accessu sc̄larū et
p̄done⁹ habeat q̄ sit q̄si sc̄ol-
la nouicioꝝ ad quem docēdi
sunt cū ipse vel alius frat̄ hūc
rit loq̄ cū eis de eoz necessi-
tatib⁹ ⁊ de quo cūq̄ alio. In
hoc loco instruēdi sunt in cā-
tu ⁊ i legēdo q̄ nesciūt ⁊ adis-
cere p̄nt. In hoc repetendū ē
ab eis q̄cquid h̄nt legere vel
cātare in cōuētū ⁊ auscultan-
dū et reddēdū cordeten⁹ illō
q̄d de psalterio ⁊ diuino offi-
cio cordetenus scire oportet
vz offiū mortuoz ⁊ de beata
virgine psalmi de horis diur-
nis ⁊ vesperarū p̄ serias. In
hoc faciēde sunt eius amoni-
tiones interdū vel collatiōes
vel collocaōes edificatorie
ab ipso vel fr̄ibus ad hec gra-
tiosis ipso p̄curante et fami-
liares collocaōes ⁊ p̄solati-
ones. Cauēdū tñ ē ei ne fr̄es
q̄cūq̄ a diūgant se eis sua vo-
lūtate nisi de sua licentia ⁊ q̄-
bus viderit expedire. In hoc

etiā loco docēdi sunt de regu-
la de cōstitutōibus de officio
⁊ alijs q̄ in docendo locutio-
nē req̄rūt. In hoc etiā loco si
ali⁹ aptioꝝ nō hētur tenēdū
est eis caplm in quo cauēdū
est q̄ nouici⁹ p̄ multos dies
nō accuset se nec accuset q̄ul
q̄ multociēs viderit quomō
ali⁹ se accusant vel accusantē
nec molestādi sunt in aliquo
p̄ culpis q̄s in primis occur-
rūt. Si ūo nō fuerit nisi vn⁹
nouici⁹ vel duo mittēdi sunt
aliq̄ de iuuentibus p̄fessis ad
caplm eoz q̄ corā se accusan-
do multis dieb⁹ exēplo corū
eos doceant quomō sunt h̄i
faciēda. Cauēdū est aut̄ ipi
magro ne in captō eoz aliq̄d
fiat q̄d alicui verecūdiā indu-
cat. et q̄ mod⁹ capli scriptus
in p̄stitutōib⁹ bene seruet .
et q̄ magis informatōi eoz
incedat q̄ pugnitiōi culpaz
Sūt etiā instruēdi q̄ ad locū
capli sui p̄ueniat cū in captō
fr̄m dī. exēat nouici⁹ si tūc v̄z
eis captulū teneri ab eo vel
ab alio ⁊ certo tpe ⁊ loco assi-
gnato ab eo loqui de p̄fessio-
ne. Cū aut̄ tāta fuerit multi-
tudo nouicioꝝ q̄ magr non
pōt plenc sufficere oibus pōt
aliq̄b⁹ magis nouis aliquo

magis instructos assignare q̄ etiā eos curā hēant de aliqui b⁹ put eis videbit expedire. Ad tñ dꝝ ita alijs imponere on⁹ q̄n ipse nihilomin⁹ sit fr̄ q̄nter cū eis q̄ntū poterit intēdat. Circa necessitates.

Ite ipis nouicijs sꝑ pie ꝑ paties dꝝ cogitare q̄ cōpetentē s̄m q̄ ordo ⁊ facultates ꝑmittant hēant necessitates in victu in vestitu in lecto in infirmitatib⁹ ⁊ h⁹ dispēsa re quōqꝫ cū necessitate fuerit in vigilijs ⁊ facile ieiunijs orōis. Cauere etiā dꝝ ne singularitatib⁹ aliq̄b⁹ in abstinentijs vel vigilijs vel alijs afflictōibus in discretis cōterant corp⁹ suū. q̄d ordo circa paupertē ⁊ necessitates q̄s interdū sꝫ ordinē oportet sustinere sic dꝝ eos p̄sare et ab oī supflua recreatiōe retrahere vta ꝑncipio quātū fieri pōt asperis aīen sꝫ orōes tollerabilius ferant: ⁊ declinare put como de pōt ut causa recreationis ad cōe hospiciū vel minutionē v̄ informitonū vbi interdū sūt dissolutiones maiores sꝫ alibi ducant. ⁊ cū oportebit ducere illuc hēat cura ab ipso vel ab alio q̄ tarde veniant ⁊ cito recedat et fr̄s cau

ti reddantur q̄ corā eis dissolutiones non fiant. Ipsos q̄qꝫ dꝝ nouicios ꝑfortare q̄ in q̄buscūqꝫ aliq̄ indiguerint ad eū sicut ad matrē recurrant. Et dꝝ eos docere vbi sit letis v̄ cella sua vt si die vel nocte ipso indiguerit sciant vbi potuerint eū luenire ⁊ illuc ad eū recurrat. Debz etiā et docere eos quō in necessitatē in loco silētij ꝑ vnā orationē v̄ impfete loq̄ p̄nt: ⁊ quō i h⁹ locis digito hō n̄ supposito sciant petere licētā loquendi.

Quo ad mēbra sua. Itē ipi⁹ offiū est informare diligenter ⁊ solcite nouicios circa holiam exteriorē ⁊ interiorē. Circa exteriorē q̄ ad mēbra sua ut manibus caueant ab oī tactu in decēti ⁊ ab iurioso pedib⁹ pagis et i certis discursib⁹ ⁊ ne intrēt loca ꝑhibita. Cū sederint ne copas nimis disūtas teneāt. v̄ vnā tibiam sup aliam ponant. cū maturitate incedant: nec se moueant de facili ad eundem sine causa ꝑmeditata. Cū aut steterint nō sicut arūdo mobilis: sed potius aꝑeant sicut s̄te sup gradū suū. Oculis q̄qꝫ caueant ab ituitu rei q̄ non licet. concuspicere: a

vagatione ab haustu vanita-
 tis et aspectu turpi et curioso.
 Lingua assuescant refrena-
 re licet inuitam et libentiꝝ au-
 diant quæ loquantur. Cum autem
 loquendus fuerit pauca sint
 verba et prius ad limam quæ ad
 liguam veniant. Omnibus autem
 cum reuerentia loquantur per
 pluralem discendo potius vos
 quætu. nunquam de fratre loquen-
 do vocent eum sine aditione
 huius nominis frater. nec no-
 men nouum imponant fra-
 tri vel impostum recitent vel
 lo modo nec aliquid cum ut
 ramento quæcumque leui mo-
 re secularium proferant. cuius
 autem maioribus loquantur
 semper caputium extrahant
 Multum non tristè habeant sed io-
 cundum moderate. Os ad cha-
 chinos vel ad risus dissolu-
 tos promittunt non habeant licet
 ad risus mediocres ipsum in-
 terdum aperiri sit tollerabile.
 Cervicem et collum erectam
 non habeant sed potius me-
 dio criter inclinatam. Yram
 vel impacientiam in vultu vel
 actu aliquo non ostendat. Su-
 percilia non erecta sed potius
 depressa habeat. Aures non
 ad rumores seculares et occio-
 sa sed ad ea que dei sunt et sa-

lutaria. faciles et veloces habe-
 ant. Nares ad fetores aliquos
 si obturauerint non sic deli-
 cati cum scandalo intuentium
 numis notabiliter obturent.
 set pro odoribus in quibus ma-
 le delectati fuerint in seculo
 ista in penitentia patienter fer-
 rant. Quod in faciendo ve-
 nias non prosternant se super ve-
 tem sed super latus et in longum
 cubitum unam super aliam cubitum tenen-
 do. In prostrationibus vero super
 cubitos se apodient iunctis
 manibus stando. In inclinationibus
 vero versus circa ienua caput
 deponant. In genu flexionibus
 stet super ienua capite eleuato.
Quo ad vestes. Item
 quo ad vestes informata
 di sunt ut eas diligenter secundum
 modum religiosum non lasciuum
 sibi coaptent in omni loco et
 tempore prudentes quæ inferior
 res tunice non appareant ultra
 superiores et quæ tunice non
 numis sint succinte aut breui-
 tate notabiles et maxime cuius
 transeunt per villas. Quod
 capa vel caputium non sint
 ultra formam constitutionum: longa
 quæ in quocumque loco caputius
 non numis super oculos habeant
 quod ad cameras e contrario va-
 dant et stent capite cooperito

Ad cameris sededo vestes circa se nõ nimis eleuet sꝫ potius se ipsos honeste coopiat. Ad in discalciaado ⁊ calcian do se sotularibus aut caligis tibias nõ minus eleuet. Ad vbicunq; sedeat caueat ne vestes eleuent qꝫ cũ tunicas deponit retedo caputio pꝫ aptura tunica superiorẽ vel inferiorẽ si voluerit deponat. Et qꝫ cũ intrat lectũ aut surgit vel ad mustrandũ in altari se parat nõq; sine caputio in capite apareat. Ad in cõuẽtuali loco discalciaati vel in camisis vel sociis sine sotularibus nõq; vadat. Ad sededo vel in cõuẽtuali loco capã sup genua ⁊ phicet vel caputiũ cũ fuerint sine capa. Ad in loco cõuẽtuali nõq; defferat admodũ manteli capã. qꝫ in rasura ⁊ lotioe capitis caputiũ in persatu retineant. qꝫ in loctione pedũ nõq; vltra genua se discogiãt. qꝫ ad p̃mã tunicã cingulũ ⁊ cordã pro brachi hẽant. Ad ad disciplinas se parãdo cincti corrigia retenta ⁊ capa ⁊ caputio vel caputio solo pꝫ tpe superiores ptes tunicarũ cadere p̃mo p̃mittant ⁊ post ea capã ⁊ caputiũ sup capõ replicet. Ad capellum

nõq; sine necessitate ferre sũsueant. et qñ fuerit velle sic. ⁊ qꝫ nõq; in loco p̃uẽtuali eẽ caputiũ apareat. Ad p̃uideant ne pellicẽ pꝫ collũ vel alias apareat vnq;. Ad ad cõuẽtios cũ botis magne nõq; vadant ⁊ de die sine necessitate nõq; ferat. qꝫ cũ iacent caputiũ vel in capite retineat vel de ipso capõ coopiat. ⁊ qꝫ sic semp se coopiant. qꝫ aliqd̃ indicens eorũ videri nõq; cõtingat. Ad lectũ postq; surreperint decenter coopiat. et qꝫ subtus vel circa nichil apeat qd̃ videri vel nõ deceat vel nõ expediat. Ad lectu termis ⁊ vestes mude custodiãt nõ sub lecto sed in loco honesto alio replicato reponat ⁊ iterdũ excruciant et tpe suo ad lauan dũ tradat. et de in d̃ excruciatõ doceant. Ad cũ seruiunt in refectorio vel hospicio capã depouat. Cũ at in laudis pedib; vel capitib; occupant honeste se succingant caputiũ p̃ia pte cũ corrigia ligata. Ad ad lectũ vel cellam alterius sine causa valde necessaria nõ accedant. Ad vestes vel sotulares cũ alij indigent habita licẽtia libẽter cõcedat. Ad abicitas ⁊ hũiles

vestes cari⁹ cōplectent⁹. Ad
qñ noue dant veteres semp
redant q̄ sunt vltra numerū
in cōstitutōibus expressum.

Quia loca et primo de
choꝝ. Item ad offiū
eius p̄tinet instruere eos cir-
ca loca que eis licet intrare si
ne licētia ⁊ q̄ nō ⁊ qñ sūt sig-
na ad q̄ loca debēt cōuenire
s̄m varietatē signoz̄ siue ad
ecclesiā siue ad caplm siue ad
scolā siue ad refectoriū siue
ad collatiōē siue ad repetiti-
ōē officij siue ad s̄firmatoriū
cū infirmi fuerit siue ad mig-
tū nouicioꝝ ⁊ h̄i. Itē q̄ nū-
q̄ se igerāt int̄ fr̄es colloq̄n-
tes nūi vocati fuerit aut adu-
cti. ⁊ q̄ in oī loco vbi cōuēt⁹
fuerit cōgregat⁹ religiosus ⁊
matur⁹ se gerāt. ⁊ in choꝝ p̄-
cepteris p̄cipue qñ ministrāt
ibi in aliquo officio vel qñ si-
unt admonitiōes ad oīones
solēpnes ut in die pasceue ad
oīonē crucis vel oblationem
vt in festo purificationis cum
cerei offerunt⁹ ⁊ h̄i maxime
ūo tēpore cōis. circa q̄ ⁊ s̄ilia
instruēdi sunt quomō se hē-
ant s̄m formā traditā in or-
dinario cuius rubricę ad hec
p̄tinetes suis t̄poribus sunt
eis exponēde ⁊ addēda q̄ in

illis minus pleni⁹ p̄tinent⁹ si-
cut ē q̄ mapā cū duab⁹ ma-
nibus vrbane sub mēto apli-
cēt q̄ recepta hostia terrā hō
osculent⁹. sed solū aliquantulū
capud inclinent ⁊ recedāt ad
locū vbi flexis genib⁹ hostiā
cōsumant. q̄ p̄supta ad calicē
cū reuerentia accedant ⁊ alia
ad h̄i p̄tinetia ordinate faci-
ant ⁊ honeste. Docendi sunt
etiā quos libros qb⁹ horis re-
ponāt eosdē decenter. ⁊ quō-
de nocte cādelas pro abscois
accedāt tēpestiue ⁊ ad libros
ipsas teneāt cauētes ut pote-
rūt ne lumine ledant oculos
alioꝝ. et cū alijs diligenter cā-
tēt ⁊ psallāt. Circa refectoriū

In instruēdi sunt circa
refectoriū quomō laua-
do manus ad qd̄ p̄mo debēt
venire vestes replicēt ne eas
deturpēt ⁊ vbi locis manib⁹
sedeant. quomō in intrātes
refectoriū añ imaginē q̄ ē añ
mēsam p̄oris aliquantulū in-
clinēt. Ad in p̄adio vel ce-
na ordinate intrēt ⁊ sedeant
⁊ creant sua loca tenētes. In
collatiōe ūo non exigit istud
Ad collocātes se ad sedēdū
nō nimis vnus sup aliū s̄ cō-
primāt s̄ tm̄ spaciū q̄ p̄petē-
ter in illo valeant sedere q̄ se

collocet an̄ preparatā aliq̄z portione ē. Ad nō nimis cito p̄ q̄z federit ad modū glutinū comedere incipiat. s; cū maturitate mapa explicata ꝛ p̄ae uicissō. Ad panē v̄l aliā pitantā sup̄flue non scidat vel frustra nō commuat s; solū q̄ntū comedēt. Ad p̄aturas notabiles nō faciāt. Ad vinū nisi tēpatū fuerit tēgare asuscāt. Ad a deturpatione mammarū ꝛ cape v̄l mappenimia caueāt. Ad p̄ modica efusione vini vel aq̄ v̄l alijs h̄i minimis in sine penā facere nō oportet. Ad singularitates in comestione nō faciunt s; comedāt q̄d apponit cū gr̄aꝝ actione et si aliq̄d gen̄ ciborū nō p̄suerit comedere astiescāt ut poterunt comedere. Ad scutellas q̄n comederit q̄d placebit ponant in loco apto ministris ad tollendū. Ad oculos vagos ad respiciendū q̄d alij faciāt non beant. Ad circa finem mēse aduertāt q̄n alij finiūt comestione ꝛ eos iꝛprotrahēdo comestione expectare nō faciāt. Qui cū alij replicare mapas cepit ꝛ ipsi replicent decens sup̄ reliq̄as ꝛ panē remouendū an̄ponāt vel seruatoribus

discurrentib; ad tollendū in canistro eorū p̄hiciant decenter. Ad etiā p̄dicta ꝛ alia h̄i modi q̄ ad honestatē p̄mēt seruet et alibi vbiq̄z eos comedere p̄tingat ꝛ magis q̄ndo seculares contingerint interesse. Ad nisi forte aliquā data fuerit licētia loq̄ndi ab aliq̄ q̄ hoc possit nichilominus seruent silētiū aut valde parum loquantur.

Quæ circa locutionē. Itē instruēdi sunt q̄ ad locutionem vel ad locū aliū loquēdi facile nō vadāt nisi vocati fuerit v̄l ex aliq̄ causa rationabili ꝛ p̄meditata. Tollere rabilē ē aut ut interdū vadāt illuc ad horā p̄pter tollēdū fastidiū v̄l aliq̄z recreationē h̄idā s; cū licētia speciali ad hoc socio deputato. q̄ ad recreationē honestā eis faciendā p̄doneꝝ reputet. Itē in h̄i locis nō ē loquēdū de facili nisi sedēdo ꝛ sine clamore et nūq̄ ē corā nouicijs disputandū v̄l cōtemptiose loquēdū vel conferendū. Si autē ad sc̄lares vocati fuerint nūq̄z sine licētia speciali ꝛ socio ad hoc deputato ē ad eos cūdem. Cum autē sunt cū eis

Dare operam ut eos edificent religiose et mature se habendo vultus illaritate procedendo de rumoribus non curando. verba salutaria inferendo eis si peruerſi fuerint impbando quod fecerint fortiter detestando et eis de religione vel penitentia potius persuadendo et periculum status secularis ostendendo. Ad autem est in morandū eis in quacūq; locutione, sed inuenta curialiter aliqua occasione recedendū festine. item docendi sūt et sēp libēt⁹ movent⁹ in clauſtro cū fratrib⁹ q̄ extra cū secularibus. Item et libēt⁹ in clauſtro moventur in loco silentij ut sunt cella oratorū et huiusmodi q̄ frequent locutoria. Item et libēt⁹ intersint in locis oībus cū puētū q̄ extra in locis alijs extra conuentū ut sūt hospiciū infirmorum et huiusmodi. itē et libēt⁹ declinēt ad loca vbi sūt maturi et religiosi agregati q̄ vbi sunt disoluti et leues. item et libēt⁹ currāt ad loca in quibus audiuntur vtilia vt sunt scolle et loc⁹ collationū q̄ ad alia in quibus contingit interdum audiri in vtilia ut sunt ortus

et platee curiosorū. Item et libēt⁹ veniāt ad loca in quibus in aliqua actiōe salubri occupantur vt est locus pedū vel vestium q̄ in vtiliter discurrant per domū. Item et pl⁹ diligant loca in quibus exercētur magis vtilia. s. pertinentia ad religionē et virtutem. ut est capitulū oratorū q̄ alia in quibus min⁹ vtilia. vt pertinentia ad scienciam. vel corporis necessitatem. ut sunt scolle. infirmorum refectorium et huiusmodi.

Quia tēp⁹. Item instruendi sunt circa tēp⁹ et ipsum nō solū quādo sunt in occupationibus puētualib⁹ s; etiā totū residū vtiliter expēdāt. Et ideo inter duo signa p⁹ dicitū offiū de btā ūgine et quicūq; puēt⁹ agregat⁹ vlt cōgregat⁹ aliqd expectat et strūdō lectū et p̄gēdo vlt lecto cū iacētes dormire non pnt vel cū spaciādo p ortum vlt claustru de ambulāt soli et huiusmodi similib⁹ t̄pib⁹ debēt aliq̄s oīones dicere vlt aliquid salubre meditari. Similiter t̄pus qd est inter gratiarum actiones post prandium in oratione vlt lectiōe vel aliqua actione vtili sub silentio occupare.

Item tempus quod quicquid occidit ad loquendum si in hoc recreari moderate voluerint redere sibi vtilis recreationes habere ad finem debitum dirigendovidelicet ut fortiores ex hoc reddantur ad ordinis actōes et seruiciū creatoris: vñ in habere recreationibus de repetendis lectionū disputationū vel sermonū vel alijs vtilibus etiam alijs pertratando vel dū hys vacat ab alijs occupationibus vel alijs quibus sibi agenda sūt ut si habet aliqd facere in vestiaria vel similibus tunc intendo. Sunt etiam docendi quod in cella nunquam sint occiosi. sed legant aut scribant aut orēt aut meditentur vtilia. Item in uadendo fratres in quibuslibet officijs vel seruicijs libenter occupentur. Quod non de facili occiosi discurrat. quod aliqui mechanice que nesciunt ut sunt scribere que nesciunt vel sitta interdū adiscant. Quod ad officium mortuorum esse ordinem libenter remaneat. Quod in itinere rumores et occiositas declinet. sed de aliquo vtili querant vel conferant cum socio vel cum alijs cum quibus fuerint siue in domo siue in via quod aliquem librum ferant in quo cum non melius fecerit et vacauerint ut semper legant.

Quia seruicia. Item ipsius est instruere nouicios quomodo seruire debent in missis puatis in misterio altaris in puatu et incensando chorū in refectorio et habere tam in spiritualibus quam corporalibus suis cum diuersis firmis quod in rubricis et in descriptionibus officiorum diuersorum continet et addat quod minus continet in illis. Sunt etiam animadi quod libenter in habere fiant vel supleant vices firmis cum fuerit requisiti et precipue in magis humilibus sic est locatio pedum. mudatio domus. locatio vestium. fuisse infirmis. pare mortuos et habere. Cauendum est tamen ei ne defacili occupent in seruicijs esse conuentum propter dissensiones quod facilius videre ibidem potest.

Quia reuerentia. Item instruendi sunt quod reuerenter se semper habeant et vbi que quod transierint ante imaginem aliquam vel altare vel alia sacra inclinent et caputium exhibant aliquotulum. Quod in officio diuino dicendo esse chorū reuerenter se gerat cum maturitate dicendo quod dicendum est solite prudendo in nullo alio se occupando et humiliter inclinationes et prostrationes bono modo faciendo. quod non solum prelati suis imo etiam ob-

bus honore exhibeant ⁊ precipue senibꝰ. sacerdotibꝰ. pōribus in ordine. scitate famosia ⁊ bñ: put varie cōditōes requirit. Sit at reuerētia hec multis modis. sc. cū trāseunti asurgitur. cū ante aliū nūms ppe nō transitur. cū añ glūū inclināf. aut genu flectit. cū sedenti decenter assistitur. cū iusta sedētem aliquātulū alō genolens se collocat. vel sedere volenti sedēs asūrgit vt cedit. vel loqui volēs ante aliū extrahit caputiū. vel in humili fūcio ministrat. vel alium in via vel in oī verbo antepōnit. vel cū pcare in aliquo cogitur cū oī reuerētia hoc facit ⁊ ali s varijs modis. q̄ sꝰ plus ⁊ minus sunt exhibēda diuersis ⁊ precipue platis nō solū ordinis sed etiā ep̄is quibus s̄m cōsuetudinē religionū sunt interdū manus osculande vel genu flectiōes faciēde sicut regibus ⁊ magnatibꝰ

Quārcā cōfessionē. Itē cōfiteri dꝰ eos circa cōfessionē quomō plene ⁊ bene cōfiteri sciant suplēdo cū nesciūt p̄ interrogationē de peccatū generibus ⁊ circumstantijs quot ⁊ de quibus circumstantijs debeant cōfiteri. Itē qñ

recordāt vel aduertūt in scripturis aliō passi qđ añ nesciebāt q̄ nō sunt cōfessi vel aliqđ de nouo occurrerit in cogitatōibꝰ vt omisiōe alicuiꝰ eoz q̄ sunt de ordine ⁊ similibus debēt scito venire ad p̄fitendum ista. Itē quomodo p̄nt scribere confessionē ut p̄ scriptū melius sciant qñ erūt plene ⁊ bñ cōfessi. Itē attendēdū ē ei q̄ docet eis bona p̄silia quomō expediātur de reſtitutiōibus de irregularitatibꝰ. de votis si in istis fuerit irretiti. itē ⁊ docēdi sūt q̄ in cōfessiōe nichil celēt. nec de p̄teritis nec de emergētibus tēptationibus nec de tēptationibus quibuscūq; nec de visio nibus aut visitatiōibus sibi accidētibus nec de singularitatibus si q̄s supra alios facere voluerint ⁊ q̄ sup hyos ⁊ similibꝰ sp̄ credāt magro suo ne forte aliq̄ mō decipiant. Itē cū fuerint nimis irupulosi quomō nō oporteat eos de aliq̄bus vel timere vel p̄fiteri. cū aut fuerit negligētes circa cōfessionē q̄ certo ⁊ assignato tpe cōfiteant. Item quomō veniētes ad cōfessionē debēt facere veniā ⁊ dicere mea culpa ⁊ erecti flexis ge

nibus inclinatio capite et pedibus extracto caput in terga debet dicendo, confiteor deo et beate marie et beato domino et omnibus sanctis et tibi pater quia peccatum numeris cogitatio. locutio, opere, et omissione mea culpa vel causa breuitatis sic dicere mea culpa ego peccatum in hoc et in hoc et in fine dicere et in multis alijs mea culpa peccatum te ora pro me. et recepta penitentia et absolutio et completa instructio si in aliquo confessorum cum instruere voluerit fructu debet caput reponendo ut primo. Item quod nunquam cum conscientia alicuius peccati mortaliter ingrediuntur lectum de nocte. vel accedat ad sacramentum aliquod vel ministerium misse siue in presentia siue in presentia missis nisi prius confiteantur. Item quod non peccent nisi magistro suo vel priori sine licentia spirituali. item quod quando per primam confessionem generalis non est cor confiteatur satisfactum plene per seculo vel plures confessiones generalis iterare ut tunc eis plenius satisfiat cum sciverint melius profiteri. Circa orationes.

Item circa orationes breues instruere quod non solum psalmos vel orationes formatas debet dicere primo secundum varias ne-

cessitates modo pro peccato vel offensa tali vel talibus remittendis vel cauendis vel pro talibus defectibus tollendis vel talibus gratijs aut virtutibus conferendis et similibus de vote supplicare. Item quod in oratione ad contritionem vel deuotionem incitandam potius debet intedere quam in multis dicendis laborare. Item non solum suis etiam parentum et amicorum familiarium et benefactorum et etiam precutorum et infidelium et ignorantium et aliorum que ad huc longe sunt a deo et per diuersa detinent peccata debent memores esse. Item tempora ociosa debent in aliqua oratione occupare et aliquem locum ad hoc prodeum in ecclesia eligere vel ante altaria singula discurrere ibidem ad quodlibet aliquas orationes facere spirituales vel in quocumque loco facere idem. Item quod in orationibus coram magistro quam in presentia debet perficere et illi libenter iterare siue in hora siue in presentia propletorium pro matutinis et quod ad hec bene et deuote dicenda debent magnam curam adhibere. et quod ante plenam terminationem horarum vel gratiarum a choro sine necessitate non recedant nec etiam ipse terminationis nisi prius aliquotulum oraret vel deo se commendent. Item quod cum legendo vel

audiēdo intelligūt aliq̄ i qb̄ peccauerūt v̄l omittēdo. l' ali qua bona q̄ eis desūt debēt in ipsa lectione p̄uerti ad orationē p̄ malis amouēdis vel bonis adp̄sēdis. Itē quo mō unpletibus dubijs et tēptationibus et difficultatib⁹ et in p̄ncipio nouarū actionū ad orationem recurrere. et quomodo pro malis q̄buscūq; q̄ vidēt vel audiūt tollendis v̄l remittendis asuescere supplicare. et p̄ bonis gratias agere et in oib⁹ tā p̄speris q̄ aduersis semp̄ deū laudare. Itē quō laborare debēt ut in his q̄ dicūt orando cor̄ verset̄ qd̄ si nō semp̄ fecerunt nō t̄m debēt p̄pter hoc des̄sp̄are q̄n orationes sint fructuose. nec p̄pter unpugnationes q̄s aciores interdū ibi faciunt immūta debent eis cedere et orationes diuinitere. Itē q̄ i orādo nō debēt se sup̄ ventrē nec i cruce extēdere vel capd̄ nimis inclinatū tenere s̄z poti⁹ stādo sup̄ genua erecti v̄l aliquātū lū in curuati orare debent.

Quārcūq; circa studiū. Item in struēdi sunt ab ip̄o circa studiū q̄ secularib⁹ sciētijs neglectis se totos trāfferāt ad diuinas et inter alias a p̄n

cipio magis vacēt vtilibus et planis q̄ subtiliorib⁹ et obscurioribus et p̄cipue illis que vtiliores sunt ad informationē et inflammationem ip̄oꝝ ut sunt liber v̄gonis de sciētia. liber de clauistro anime. meditationes b̄ti bernardi meditationes et orationes auselmi. liber cōfessionū augustini et collationes et vite patrū et dicta corū. passiones et legende sc̄d̄m ep̄istolā ad fratres de mōte dei. benardus de gradibus superbie. item de diligendo deum. liber barlaam tractatus de vicijs et virtutibus et similia. Item q̄ potius intendant pauca sapere et memorie comendare et circa illa se afficere et se informare q̄ multa legere. Itē quicūq; aliqua audiant vel legunt cōsiderēt si possint eis ad aliqd̄ valere et inde aliq̄ edificatiōne trahere. Itē q̄ sēp̄ libent̄ audiāt et ad docēdū nō festinent. Itē q̄ q̄m in capiūt facere collatiōes v̄l s̄mōes poti⁹ studeāt circa bonū modū dicēdi et vtilē materiā q̄s circa multitudinē s̄b̄oꝝ. et q̄ semp̄ multitudinē caueāt s̄ue in audiēdo lectiones plures et inuias s̄ue in legendo minus s̄ue in

De officio magri nouicioꝝ. v. capitlm.

docendo multa in collationibus et in sermionibus et lectionibus si quicquid contingat ipsos lectores fieri. Item quod nunquam sic sint ardentes circa scienciam quod propter studium negligunt ea que sunt religionis vel virtutum vel charitatis. Item quod nunquam de libris et scriptis suis sint auari et libenter illa alijs concedunt, et quod nunquam confidentiam de sciendo aliquid ponant in scriptis sed potius ingenium et memoriam exercitent ad sciendum cordeter quicquid potest. Circa meditationes.

Item circa meditationes instruendi sunt quod tempus interdum expendat vel cum sint in via vel cum per claustrum vel ortum vel alibi per domum quasi spaziando deambulando vel cum sunt in orationibus secretis vel in cella vel in lecto vigilando quiescunt. Sunt autem meditationes habere quicquid circa dei beneficia generalia vel particularia. quicquid circa peccata in gratitudinis humani generis generalia vel propria. modo circa opera creationis. modo circa opera redemptionis ut est incarnatio passio et habitus modo circa penas malorum modo circa vindictas iam factas modo circa misericordias exhibitas. modo circa premia bonorum. modo circa cretu-

ras. modo circa scripturas. modo circa proprios defectus. modo circa profectus. modo circa fallacias demonum. modo circa ministeria angelorum. modo circa exempla sanctorum. modo circa perversitates perversorum. modo circa statum suum interiore. modo circa exteriore. modo circa recognitionem. modo circa facta faciendum. modo circa dei omnipotentiam. modo circa eius scienciam. modo circa bonitatem. modo circa severitatem. modo circa eius misericordiam. modo circa iustitiam. modo circa iudicia. manifesta. modo circa occulta. sunt autem ex habitibus et sensibus diuersae tradende affectiones. modo spes. modo timoris. modo amoris. modo doloris. modo gemitus de malis. modo suspiria ad bona. modo admirationis. modo exclamationis modo gratiarum actionis. modo supplicationis. modo verecundie. modo reuerentie et huiusmodi que per doctrinam adiscuntur.

Circa alia exercitia multa. Item instruendi sunt quod oculis videndis et miraculis faciendis non curat cum hiis qui valeant ad salutem et interdum in his homines illudant. sed potius curat de virtutum operibus in quibus salus consistit. Item quod si con-

solatides diuinas q̄s audiūt alios recipere nō habēt nō ide cōtristētur s̄ sciāt hoc interdū ex causa subtrahere pium patrē. Itē q̄ si cōpunctionis vel deuotionis grām nō hnt nō ex hoc reputent se non eē in statu bono dū mō bonam hēant volūtate cū ad ipsam solū rescipiat de^o. Itē circa p̄ sciētā dirigēdi sūt q̄ ip̄i pur gāde curā magnā hēant et ap ponāt q̄ nō nimis scrupulo sam vel audacē hēant q̄ contra ipsa; nichil faciāt q̄ erro neā ad cōsiliū deponāt. Itē intētionē in oībus opib⁹ sal tē a principio ad deū erigant et vana si quō aduenerit abi ciant. Itē q̄ nullā affectionē carnalē ad aliq̄s p̄sonā hēant vel suspectant in se diu dūra re p̄mittant et q̄ caueant ne affectides scē in carnales trā seant. Itē q̄ ppriā volūtate frāgere asuescāt: sensū singu larē penit⁹ dimittāt. p̄uatū. amorē ad aliqd̄ nūq̄s hēant. itē q̄ oīb⁹ obediētā p̄ponāt et p̄pter ipsam oīa alia etiam bona dimittāt. Ad tam sibi q̄s alijs in mēioribus bonis q̄s minorib⁹ libētius vacent et intendāt. Ad virtutes corū quos audiūt laudabilius

viuere diligenter notēt et im mitterent p̄posse. Que autē supra ipsoz vires vel naturā sūt pon⁹ admirent q̄s immi tent. Ad sup lapsus aliorū nō indignētur. sed cōpacian tur et sibi de similibus timeāt. Ad de factis alioz non cogi tēt nec de dom⁹ negocijs sint in aliquo solliciti. sed t̄m mō de se. Ad oīa agāt cū discre tēde q̄ sume cōsistit in hoc vt nō sensu suo se regant sed al teri⁹ et magis magri sui. Ad ea q̄ audiunt in scripturis de virtutibus et opib⁹ deo accep tis studeant exercere: et vicia seu mala q̄ cotidie in ip̄is scri pturis plus et pl⁹ conoscūt di ligenter cauere.

De officio magri cōuersoz sextū capitulum.

Afficiū magri cō uersoz p̄tinet scilicet a priore postq̄s iposuerit ei istud officium qualē vult eū h̄re potestē sup eos siue no uicios siue p̄fessos. siue in cō fessionibus. siue in licētis oī dis. siue in corrigēdis excessi bus. Itē respicere diligenter q̄ p̄dicta sūt de officio magri nouicioz et illa q̄ de ill⁹ ad p̄u sos siue nouicios siue p̄fessos

De officio magistri conuersorū. vi. capitulum.

ptinere p̄nt nōre: ⁊ circa illos
executiōi mādare. Itē debet
eis dē exponere de regula ⁊ cō
stitutiōibus q̄ ad eos ptinēt
⁊ ea q̄ dicunt in actis caplo
rū ḡnaliū. vel p̄uincialiū. v̄l
in caplo p̄uenciali. vel a p̄o
re p̄uenciali. vel a p̄oie p̄uin
ciali. vel visitatoribus. vel ab
sup̄ore. vel vicariis ipsorū. ad
eos ptinētia solite retinere
⁊ eis dē notificare ⁊ obf̄uāda
imponere. et p̄i n̄f ⁊ aue ma
na ⁊ credo in deū n̄f: cū nes
ciūt docere nō in scriptis sed
cordetenus. Itē debet eis te
nere caplū tēpore ⁊ loco ad
hoc a p̄oie assignato ⁊ accu
satiōes s̄m clericorū q̄e in ca
plo suo vel c̄ de eis faciūt re
tinere et eos sup̄ hys i suo ca
pitulo p̄clamare. et fr̄es cleri
cos q̄ merdū ad caplū eorū
p̄pter hoc veniunt recipere ad
accusandū ⁊ excess̄ maiores
p̄on relinq̄ere ad corrigēdum
Ipsus q̄q; p̄oie p̄uenciale in
uitare frequēter ad tenēdū.
eis caplū ⁊ tā ipsi in q̄ visit
atore q̄ etiā p̄uenciale in
uitare frequēter ad tenēdū.
corrigēdis circa ipsos d̄z instrue
re. Itē studiū debet appone
re ut fiat eis exortatiōe rti
ko et ad statū iuū ptinētes si

ue s̄mōnes siue collatiōes si
ue p̄ alium siue p̄ se: ita tñ q̄
pauca semp̄ dicat eis vna vi
te. ⁊ p̄ocurare etiam d̄z q̄ sit
aliq̄ signū in domo per q̄
conuocent v̄l ad suū caplū
vel ad caplū clericorū s̄m di
uersitatē signorū ⁊ cū vocādi
fuerint deb̄z illa signa facere.
Accusatiōes q̄q; eorū cōtra
clericos si q̄s habent debet ex
pte ipsorū in caplo clericorū
facere. ⁊ molestatores eorum
accusare. ⁊ ab iniurijs aliorū
p̄ut p̄t defendere. ⁊ cū irō
nabiliter aliq̄ insurgūt i eos
in caplo v̄l c̄ q̄ntū p̄t cum
bona p̄sciētia eorū innocentiā
ōsiderē: ⁊ in sua iusticia s̄m
p̄ eos fouere p̄ie. Itē d̄z c̄ cer
t̄ q̄ p̄tiant frequēter v̄l sibi
vel p̄on v̄l alijs de licētia sp̄a
li. Et si negligētes fuerint sta
tuere eis certū t̄p̄ ⁊ locū in q̄
bus cōfiteant. Itē d̄z eos in
officijs q̄ eis mys̄ onūt inter
dū instruere quo illa faciant
solite ⁊ plene ⁊ diligēt. Itē
ill̄ q̄ nesciūt aliquā artē in or
dine necessariā d̄z assignare
de ill̄ q̄ sciūt aliquē fr̄em qui
eos doceat aliquā artē b̄i et
ad discēdū eos p̄ellere. Itē
d̄z eos sume incitare ad labo
randū semp̄ ⁊ libēter in aliq̄

ope p̄ cōuētu: et p̄ hoc licē
 care eos ab oībus hōis siue
 de die siue de nocte p̄ter q̄s a
 p̄pleatorio aq̄ nō sunt licēciā
 di nisi p̄pter fūcia q̄ tūc ex
 necessitate sunt faciēda. In
 festis etiā simulē sūt licēciā di
 p̄pter officia q̄ tūc opotet sic
 re: etiā p̄cedēdū ē eis q̄ nūq̄s
 teneant ad missam p̄uētua
 lē v̄l horas canonicas p̄ter p̄
 pletomi. s̄z sufficiat eos audi
 re aliq̄s missam p̄uatā et vice
 re horas vbi voluerint cū ali
 q̄bus opibus fuerit vacādū.
 Illis etiā q̄ m̄stāte hora dor
 mitōis de die laborant pote
 rit intulgeri ne f̄gāt ad ma
 tutinas. Cohercēdi sūt etiā
 a multitudine missarū audiē
 darū et ab audiēdo horas cō
 uentuales cū p̄pter hoc labo
 res obmittāt. Instruēdi sūt
 etiā diligenter ab eo quādo
 sunt inter extraneos ut hone
 ste se habeant et maturi: et q̄
 ad mensas magnorū se non
 colocent nisi inuitati et tunc
 etiam cum quadam difficulta
 te. Item debet esse sollicitus
 pro eis q̄ in infirmitatib⁹ et
 alijs eorum necessitatibus
 caritative ministrētur eis ne
 cessaria. Item cum senserit
 eos scandalizatos ex aliquib⁹

ordinationibus qui interdū
 sunt circa eos p̄ capitula vel
 maiores que reputāt fieri in
 eorum contemptu pie et pru
 denter debet eos sedare: ostē
 dendo quomodo non in cō
 temptu eorū hec fiāt. sed pro
 pter aliq̄s causam rationalē.
 sicut supra priores et lectores
 et alios interdū sunt similia
 non in contemptu eorū. s̄z pro
 pter aliq̄s vtilitatem ordinis:
 ostendēdo quomodo in ma
 gno statu et honorabili ma
 gis sunt apud nos q̄s alij cō
 uersi in alijs ordinib⁹. Item
 debet eis reducere ad memo
 riā quomodo faciunt eandē
 professiones q̄s et clerici vt ex
 hoc intelligat se ita obligatos
 ad ea q̄ sunt ordinis et sic nō
 negligent ea que sunt religio
 nis. Item vbi habent domi
 toniū separatiū debz iacere cū
 eis: vbi vero non habēt sepa
 ratū debet saltē iacere prope
 eos. debet quādoq̄ de eis so
 licitudinē specialē h̄re et vbi
 q̄s notare defect⁹ et offensas
 eorū et ipsos caritative corri
 gere vel ad partē vel in capitu
 lo. Cū aliqui fuerit ei in obe
 diētes q̄ supra vires suas ē:
 debet maiorib⁹ referre ut p̄
 eos melius emendentur.

De officio correctoris familie. vij. capitulum.

De officio correctoris familie. septimum capitulum.

Ater cui imponitur q̄ habeat curas de familia debet preceptis fratribus curare q̄ nō recipiantur in familia nisi tales de quibus sic bō spes q̄ honeste se hēant inter fratres. Cū autē recepti fuerint dō hēe curā q̄ sibi vel alijs p̄stent frequenter ⁊ de hoc dō eē cert⁹. Instruēdi sūt etiam ab eo cū ei cōfiteant̄ pcurante circa cōfessionem q̄ plene sint cōfessi ⁊ q̄ seiant bñ cōfiteri. Itē informādi sūt ab eo singulariter ⁊ insimul de mō hñdi se honeste ⁊ cogitādi et laborādi pro salute sua ⁊ interdū faciēde sunt eis aliquę collatiōes ab ipso vel ab alio ipso procurāte ⁊ ordinante ⁊ faciēdi sunt venire ad sermones q̄ sūt ad populū i domo cū possunt vel ad sermonē q̄ sit cōuersio interdū si p̄on v̄sum fuerit. Itē q̄ laborant si deliter ⁊ diligenter in suis officijs. ⁊ q̄ fuerit in q̄q̄na mūde faciūt oīa ⁊ bono mō parēt q̄ habuerit ibi p̄parare. ⁊ ea q̄ nesciūt sollicite adiscant vel a fratribus vel ab alijs de fa-

milia q̄ sciūt. Itē q̄ p̄ villam nō discurrāt nisi p̄ necessitatibus domus ⁊ cū licētia nec p̄ funcijs s̄m specialibus dimittant cōtia nisi de licētia p̄lati speciali ⁊ generali. Itē dō p̄on ostēdere ⁊ apud eū procurare si clausura dom⁹ ē minus bona q̄ sic ap̄el q̄ non possunt egredi de nocte ⁊ hora dominionis ne forte ex nimia rēq̄sitione ab eorū deuotio videant̄ mō aliq̄ ab horren. Itē debet eē sollicitus q̄ sit fama de eis vel intus v̄l ex ⁊ cōsiderare facta eorū ⁊ vitā ⁊ qd̄ inuenit vel p̄ alios audierit corrigendū in eis ad p̄tē corrigere vel interdū in eōi q̄si p̄ modū capli possunt eipentētie aliq̄ tñ tollerabiles iniungi. et est eis dicēdū i p̄ncipio q̄n̄ veniūt : q̄ si vellent eē cum fratribus q̄ ipsi ita corrigent̄. Cauēdū tñ ē oīo ne v̄t q̄ ipse vel alius frater concipiat nō solū ex ira s̄ nec ludo nec etiā causa correctiois. Fr̄es quoq̄ q̄ excedūt in eos. vel i debite eos molestāt vel aliq̄d malū ex cōp̄lū ostendūt eis. v̄l in aliq̄ rēphēsi se habēt circa eos debet eos p̄clamare in caplo. et eū min⁹ rōnabiliter loquūt cōtra eos

debet eos excusare prout pōt cū bona cōscētia cū nō sunt in culpa sup illis q̄ dicuntur. Itē cū aliq̄s petit recipi in p̄uersum d̄z fidele testimonū p̄hibere q̄d sup hoc expediat magis attēdēdo ordinis vtilitate q̄ illius p̄tionē. Cū autē aliq̄s inuenit talis q̄ nō expedit fr̄ibus ut cū eis moretur debz apponere curā q̄ sic vrbane licētiet q̄ nō scanda lizēt contra fr̄es. sed cū amore eoz ⁊ orōis recedat. ad id laborādū est circa oēs q̄ recedūt a fr̄ibus q̄cūq̄z mō. ⁊ p̄oz ro circa aduenētes gartidēs debz cauere q̄ nūq̄z introducant alicubi vltra portā nisi prius cōstet q̄ sint ap̄d fr̄es alios vnde veniūt itami ⁊ familiares valde ⁊ q̄si vnus ex eis. Debet autē initare apud p̄curatorē v̄l p̄orē q̄ fiat eis in porta vel in villa q̄ ad iacēdū illud q̄d fuerit faciēdū. Debz etiā laborare q̄ illis q̄ gratis fuūt ⁊ p̄pter oīi fr̄ibus v̄l laudabili⁹ se hūerint inter eos: fr̄es sint magis grati deuoti ⁊ in suis necessitatibus ampliorē eis exhibeant charitatē. Ip̄si⁹ etiā interest maiorē apponere diligētā q̄ oīa q̄ de ipsīs ordinant in ca-

ptis vel a maioribus executi-
oni mādent sicut ē illō. q̄ di-
uisum iaceant tā illi de domo
q̄ extranei. Ad nō habeant
vestes notabiles i pulchritu-
dine vel ornatu vel precio v̄l
colore ⁊ rursus q̄ nō hēant
vestes siles cōuersis nec ton-
deāt ad modū eoz. Ad nō
recipiātur ad secreta et fami-
liaria fūicia fr̄m ut ē lauare
pedes fr̄m. fūire in hospicio
in refectorio. in infirmania. q̄
carnes p̄ cis nō parēt. Ad
nullus frater singularē habe-
at garcionē. Ad qm̄ mittit
ita p̄uideant eis in expensis
q̄ alios fr̄es nō grauēt ⁊ simi-
lia. q̄ que non potest ducere
ad effectū debet ad priorē re-
currere ⁊ ipsum sollicitare ut
hoc faciat obfuarī fr̄e q̄nter.

De officio cātoris. octauū
cap. Circa libros ⁊ scripta.

Officiū cantoris ē
sollicitare p̄orem
ut totū offm̄ b̄n
correctū hēat in
domo et si negli-
gēs fuerit circa hec erga ma-
iores eū accusare ⁊ laborare
sollicite q̄ fiat hoc faciat emē-
dare. Pertinet etiā libros ec-
clesiasticos ad eū corrigere v̄l
ligēter in cātu et verbo ⁊ pu-

tiōib⁹ ⁊ accētib⁹ h⁹i vt p se si
 scit vt p aliq̄s si nescit ad bibe
 ta auctoritate p̄ior illos de
 choro mūde suare ⁊ p̄parare
 ⁊ reparare in canibus ⁊ coo
 ptozib⁹ ⁊ in ligaturis ⁊ male
 tractantes accusare. Item de
 bet respicere diligēter totum
 offitū ⁊ p̄firmare cordetenus
 ⁊ maxie ea q̄ ad ip̄m p̄tinent
 s̄m q̄ notule sūt in diuersis
 locis ⁊ rubricis ⁊ in notula p̄
 senta q̄ continet multa q̄ ali
 bi minus plene sunt notata.
 Itē debet p̄curare q̄ aliq̄
 armarū hēatur in choro vel
 in sacristia vt alibi p̄ ut vide
 bit locus magis p̄doncus de
 putatus ad hoc in q̄ libri oēs
 de choro reponant p̄ter libel
 los p̄cessionales. et inde per
 ipsum vel p̄ aliū si p̄lato visū
 fuerit reportent ad chorū
 tpe officij p̄ut necessarij fue
 rint ⁊ p̄ ea reportent. Ipsū
 autē ē distribuere ip̄os p̄ cho
 rū p̄ut videbit expediri siue
 p̄funerib⁹ siue p̄cessionib⁹
 Itē ipsū interest ponere i ali
 q̄ cedula q̄ affigēda ē parieti
 in sacristia i loco apto nume
 rū missarū ⁊ orōnū q̄ in iun
 gunt in capto vt a maiorib⁹
 cuilibet fr̄i vt cōuētū vt fr̄es
 sciāt ad q̄d tenēt ⁊ q̄n solue

rūt totū ⁊ demissis q̄ debent
 tur a p̄uentu specialē curā d̄
 h̄ic vt soluant q̄ cito como
 de fieri p̄t ⁊ facere memoria
 le desolutis. Itē q̄n emanat
 aliq̄d mandātū q̄ fiat aliq̄d
 festū vel memorie alicui⁹ sc̄i
 vel alicui⁹ defuncti āniversa
 riū. vel memoria alicui⁹ ani
 me p̄petuo p̄ orōnem aliquā
 in missa d̄ hoc s̄serere p̄ scri
 pturā in libro in suis locis.
 Itē ip̄s ē p̄curare erga pla
 tū q̄ aliq̄e rubricę d̄ officio
 q̄ magi sūt necessarie ad sci
 endū legant in refectorio in
 terdū maxime q̄n fr̄es p̄res
 intersūt ⁊ s̄it ille q̄ habēt ma
 iorē difficultatē ⁊ min⁹ sunt
 vsitate ut sunt ille q̄ p̄tinent
 ad tres dies lamentationū ⁊ si
 miles legant instātib⁹ dieb⁹
 ad quos p̄tinet. Itē ad ipsū
 p̄tinet formare breuia q̄ ster
 dū ad alia loca mittunt pro
 suffragijs impetrādis ⁊ p̄cu
 rare p̄ quē mittant. Forma
 aut h⁹ breuiū ē. Tali die obiit
 fr̄ talī tali p̄uētū. Sicut recipe
 h⁹ breuia q̄n mittūt aliū de
 ⁊ tradere ea ei que legit kalē
 das ut ea recitet in p̄uētū añ
 illō p̄memoratio s̄m ⁊ sorō
 rū. ⁊c. Sicut i rotul q̄ mittūt
 interdū scribere. Et scribi so

let hoc mō. Titul⁹ s^m p^dica
toꝝ talis loca aīa ei⁹ ⁊ ale oīz
fidelū defuntoꝝ req^uescāt in
pace. Oꝛaun⁹ p^r vīis oꝛate
p^r n^ris. Die tali fuit rotulus
apud nos. Utē oꝝ auscultare
frēm q̄ voluerit q̄ hēt aliq̄d
legere ill⁹ cātare loco ⁊ tpe ad
hoc assignato. Et etiā si fue
rint aliq̄ rebelles iⁿ hys debz
eos p^r pōre facere cogi ad hoc
Anterdiū etiā cū occurrūt no
ue hystorie v^t alia ad cantan
dū difficilia oꝝ p^rocare p^ruē
tū hora q̄ videbit p^ronauit co
muniū cant⁹ h⁹i p^ruideat ⁊
repetat. Utē ip^si⁹ interest fa
cere tabulā sēp nisi forte ad
elevationē ei⁹ alio lūgat a
pōre. Et āt ipō p^rcurāte hēri
tabula bona ⁊ ad hoc officii
apta ⁊ de l^ra bona p^rillum q̄
eā scribit vel alii sibi ad hoc
assignatū ⁊ ita tēpestue q̄ i
sabbato legi possit cū kalen
dis p^r lectionē o^mniū s^mstitutionib⁹
v^t de euāgelio. illa tabula q̄
est p^r septimana. illa uō q̄ fit
p^r festis ⁊ alijs dieb⁹ in mēsa
p^rcedētis diei. Debēt autē o^mes
absq^z apcepti de p^rsonaz scri
bi ad officia tpe suo q̄ p^rnt et
sciūt ea facere nisi forte aliq̄
b⁹ ex cā de licētia pōne p^reat⁹
q̄ ad aliq̄d offiū hoc t^m p^rui

so. q̄ i festis ⁊ dieb⁹ q̄n pl^res
p^rueniūt tal⁹ sacerdos ponat⁹
ad offiū q̄ laudabil^r sciat di
cere ⁊ magis missā. Qui āt ex
ipotētia v^t ignorātia v^t de li
centia nō facit illa officia de
bet sic i alijs recōpēsāt q̄ p^rnt
facere ⁊ ad illa scribitur fiat
cōlitas q̄uscūq^z. Cū āt p^r ta
bulā scriptā aliq̄s de s^mribus
scriptis i ea oꝝ recedere v^t in
fū mat⁹ vel alias hēt causā rō
nabile q̄re nō pōt facere illō
ad q̄d scriptū est. oꝝ hoc noti
ficare cāton q̄ oꝝ tūc aliū scri
bere loco ei⁹. Innocenscūq^z
immutat aliq̄d circa tabulā
p^r p^rnūciationē ei⁹ oꝝ notifi
care illi q̄ scribitur ⁊ illi q̄ de
letur. Porro defectus s^m q̄
desunt nec alios posuerūt lo
quo sui oꝝ suplere auctonta
te sua p^r se v^t p^r alios ⁊ o^mes de
bēt eidē in hoc obedire ⁊ fa
cientes defect⁹ oꝝ tēpore suo
in cap^lo p^rclamare. Frater
q̄ p^r quattuor dies facit offici
um ad quod script⁹ est ⁊ po
stea impeditus nō potest resi
duum facere: septimanā fecit
se reputetur. Si prior ordi
nauerit q̄ aliqui frēs scribā
tur in tabula per septimanā
vel quindenam vel mensem
vel ampli⁹ ad aliqua officia

quod non pertinet ad ecclesiam ut est
 fuisse infirmus vel in hospicio
 et hanc faciendum est per modum quem
 dixerit et de personis et de tunc.
 Tabula vero scripta collocan-
 da est in sacristia vel in alio lo-
 co idoneo eminenti et apto ut
 possit ibidem legere quod ea non au-
 dierit vel audierit non intelle-
 xerit vel quod audierit et obli-
 uioni tradiderit et ut sciat
 quicquid debet facere et quos
 defectus quos faciat. Et non de-
 bet videri tabula ebdomada-
 lis usque ad tempus quod sequens fue-
 rint scribenda.

Quia sedes. Item ad ip-
 sum pertinet stare in cho-
 ro vester potest tamen causa officij
 mutare sedem stare modo supra
 modo infra modo in choro maiori
 modo in choro minori et quoniam
 quod transire ad sinistram. In fe-
 stis vero duplicibus et totis du-
 plicibus licet habeat stare in
 medio chori incipiendo aliquod
 tamen potest post unctionem discurre-
 re ante fratres sui chori ad inci-
 tandum eos ad cantandum meli-
 us et interdum in choro suo se-
 dere inferius vel apodiare se
 in aliqua sede. Ipsius est etiam
 collocare nouicios vel alios
 fratres de nouo venientes in
 choro altero prout viderit ex-

pedire et in suis sedibus secundum
 tempus quo steterint in ordine
 collocare. quod a superuenientibus
 querere pertinet ad ipsum. Cum
 autem aliqui extranei intrant cho-
 rum vel ponunt se in hostio perti-
 net ad ipsum secundum quod dignitates
 fuerint eos trahere ad locum
 honestum. Si autem abiectione fue-
 rint persone urbane eos trahere
 a sedibus dignioribus vel a
 toto choro si sine scandalo fieri
 potest. Ipsius etiam est curare opera
 ne extranei nimis facilliter in-
 trent chorum et magis laici vel
 pueri. Quod si clerici aliqui can-
 tent cum fratribus ipsius est in pau-
 sis et cantu eos rectificare ut fratri-
 bus se conforment et eos in lo-
 cis debitis collocare. Ad ip-
 sum etiam pertinet sic pro-
 uidere cum consilio prioris utri-
 que choro de fratribus qui sci-
 unt legere et cantare quod non
 sit equalitas notabilis. Cum
 autem propter absentiam fratrum ali-
 quod chororum alter nimis est vacu-
 us debet inuere aliquibus de
 alio choro ut ad alterum se
 transferant et illi debet in hoc
 obedire eisdem vel ad horam vel ad
 diem vel plus secundum quod ipse ordina-
 uerit. Ipsius etiam est nouos sa-
 cerdotes instruere circa mis-
 sam et prouidere eis de adiuto-

re et instructore pdoneo. i. missis pmissis quousque sint sufficienter edocti. Similiter oēs pro motos d. nouo d. i. suis officijs instruere diligenter. Cum autē abas vel epus vel ali⁹ extraneus celebraturus ē in eodē uentu d. puidere q. tales ponant ad officia q. oia sciāt facere decenter et ordinate et q. talē sacerdotē sibi assistentē hēat si uident expedire q. eos sciat in oib⁹ retinere discretē. Cū autē tales celebrāt uel ministrāt in uentu de quorū ruditate timet d. accedere uel⁹ altare interdū ut si uoluerint aliqd. ab eo q̄rere habeant eius copiam uel ipemet eos i. aliquib⁹ pueniat ut qn. d. d. d. credo uel nō. uel qn. d. d. d. flectamus genua uel nō. uel cuiusmodi oīones debēt dici et huiusmodi: et magis q. nō habētur semp. i. memoria a minus puidia. Debet etiā notificare sacerdoti in missa uel ante qn. aliqua oīo uel aliq. q. oīones sūt et aliq. inuocatiōe dicende in missa. ut pro infirmis uel pace uel h⁹. Itē missas q. nō debētur uel rōne dici uel ordinis uel alicui⁹ inuocatiōis nō d. d. d. uel p. arbitrio suo in uentu sed cū psalio p.

lati. Cū autē missa fuerit celebrāda pōt interdū in p̄nuū signū et secūdū ad sacristā. ire ad sollicitādū sacerdotē et ministrōs s. faciēdia. Itē ad officij eius p̄tinet facere officij eodē ebda p̄tinet ad choz. dextrū et semp. ita cito uenire ad officij et maxime in septimana sua q. in p̄ncipio inchoationis sit et ita continue et finaliter ibi manere qd. et eius absentia nō sit inchoatiōis defect⁹. Itē debet excitare dormientes in choro et torpētes incitare ad cantādū et psalēdū et interdū eos ad libru. ducere uel in p̄nuū ad melius cantādū maxime in festis de uocoribus. Itē antiphonas i. choro suo in penendas debet in iūgere. similiter oia cantāda uel legēda que ex ordinario uel tabula non sunt determinata a quo debēt dici debet imponere in ebda sua. Itē antiphonas de choro suo debet reincepe p̄ter añas super magnificat et bñs in duplicibus et totis duplicib⁹. Similiter allā in missa i. ebda sua cū nō cantat a plurib⁹. Itē inchoare psalmū ex p̄te chori sui mō mediocri et tenere tonū et exaltare uocē tā in psal-

nis quā in alijs qm̄ nimis ei
nuncitur ⁊ facere signa eū ma-
nus percussione ad pausas in
psalms ⁊ hymnis ⁊ alijs hu-
iusmodi faciēdis distinatē cū
nōbilit̄ pfundunt ⁊ ad illos
q̄ cōfundit pausas interdū
accedere ad corrigendū eos.
Itē de colcatario ⁊ absconsa
puidere in eb̄da sua ⁊ qm̄ in-
cipitur offm̄ in choro suo q̄
sint i p̄optu loco debtis qm̄
cūq; sūt necessaria sacerdoti
et ipsi in festis p̄cipuis offer-
re versiculū quē oportet dice-
re ante laudes. Itē qm̄ tarde
surgitur ex errore ad matuti-
nas facere festinare offm̄ ⁊ a-
breuiare lectiones. Itē perti-
net ad eū in eb̄da sua in solē-
nib⁹ p̄cessionib⁹. in sepultu-
re officio i ministratiōe sacra-
mēti firmis ⁊ h̄i. puidere d̄
ministris si nō sūt scripti tabu-
la ⁊ si sūt scripti redducere ad
mōnā qd̄ facere debeāt. Et
etiā puidē q̄ oēs vadāt ordi-
te ⁊ q̄ facit offm̄ hēat librū si-
bi necēz i iūz eū stare frēq̄nt̄
⁊ renūciare eū ⁊ alios oēs i hi-
js q̄ agēda sūt v̄l oīda. In p̄-
cessiōib⁹ ūo solēnib⁹ p̄tiet. s.
ad v̄nīq; cātorē et succēto-
re de h̄is curā h̄c. Itē ipsi⁹
interest in eb̄da sua cū plac̄

nō vult v̄l nō p̄t̄ facere offi-
cia q̄ ad eū p̄tinet ⁊ est p̄sens
de p̄silio ei⁹ imponere alicui
alijs h̄i officia. Si autē nō est
p̄sens v̄l ei loq̄ nō poterit v̄z
alicui imūgere q̄ faciat offm̄
hoc obſuato q̄ h̄i officia sē-
p̄ imūgant p̄sens sententijs⁹
⁊ q̄ sciant ip̄a facere p̄petent̄
Ipsi⁹ etiā ē corrigere errores
in h̄cūq; erret siue ab aliq̄ si-
ue a cōuētū siue in legēdo in
cātādo siue in anēis officio.
vt sūt idinatōes postratōes
genus lētiōes scilicet statōes
⁊ s̄tia. i h̄cūq; loco p̄ter q̄ in
refectōrio in lectiōe ⁊ sup̄ h̄i
facere p̄clamatōes. Ipsi⁹
āt correatiōe oēs se q̄ debēt
etā si erret v̄mō error non
sit in tollerabilis ⁊ obedire ei
in h̄is q̄ p̄tinet ad offm̄ licet
p̄clamad⁹ sit i cap̄lo ⁊ corri-
gēd⁹ sup̄ h̄is i q̄b̄ errauerit.
De officio succētonis. ix. cap̄.
Officium succēto-
ris ē respicere di-
ligenter q̄ p̄edi-
cta sūt de officio
cātonis ⁊ circa ea
q̄ dicta sunt de libris ⁊ scrip-
tis sollicitare cantōz ⁊ iuua-
re eundē diligenter ⁊ q̄ a se p̄-
tinēt v̄ illo titulo ut ē studere
in officio diligenter ⁊ i iuua-

re cordatenus ⁊ de distribu-
tionem librorū in suo choro
executioni mandare. Itē per-
tinet ad eū iuuare cantorem
circa tabulam faciendā vt ip-
sā facere p̄ septimana sua vt
semp̄ si a priore fuerit ordina-
tū. Effectum vero fratrum de-
bet in ebdomada sua supplere
secūdū modū qui supradic-
tus est de cantore in ebdo-
mada sua. Ipsius est etiā sta-
re in choro sinistro ⁊ mutare
sedē suā potest ratōne officij
in choro suo cū voluerit. In
festis duplicibus ⁊ totis du-
plicibus post inceptiōē que
est in missa vel i choro potest
facere quod supra notatū est
de discursu ⁊ sessione ⁊ apodia-
tione cantoris. Itē de extra-
neis collocandis vel repellendis
⁊ de clericis qui cantāt in
choro suo retinendis debet
habere curā sicut supradictū
est de cantore. Cū autē chor⁹
suo⁹ nimis a fratribus vacu-
us fuerit si in alio habūdant
potest innuere cantorem ut ali-
quos mittat ad chorū suum
Ad ipsum etiā pertinet face-
re i septimana sua circa mis-
sam quicquid supradictū ē ab
illo loco (cū autē tales in con-
uentu celebrant vel fratres ⁊

cetera vsq; ad illū locū.) Itē
ad officij ei⁹ ptinet.) Itē ipsi-
us ē cū ebdomada sua fuerit ex-
p̄te sui ebdomadē facere offm̄ ⁊ creq; q̄
diligēter ea q̄ circa offm̄ cāto-
ris sup̄ nōta sunt ab illo loco
sq; ita cito venire vsq; ad illū
locū. ipsius autē correctionē in
quātū ptinet ad chor⁹ ⁊ septi-
manā suā hoc excepto q̄ cor-
rectioes ⁊ directioes in officio
nō ptinet ad eū sup̄ totū cho-
rū s; solū sup̄ chor⁹ suū nisi tē-
pore ebdomadē sue p̄ter erro-
res intolerabiles q̄s ip̄ pot̄ cor-
rigere cātoze nō corrigēte. Ad
cātoze uō ptinet illa ol tpe q̄
sibi videt̄ exp̄dire. Itē ad ip̄s
ptinet acq̄escere cātoze dubi-
tō ⁊ etiā si male corrigat̄ vi-
cat nō d; ei d̄dicere i choro s;
corrigi d; i cap̄. Itē qñ cātoze
nō est p̄sens d; sup̄plere vices
suas ⁊ trāstres ei⁹ septimana
ad chorū eius ⁊ e contrario
qñ suscentor vel nō habetur
vel nō est p̄sens in choro d;
cantor facere p̄ eo vel alij co-
mittere vt sup̄leat vices eius.
Cū autē cōstituitur aliq; ad-
iutores cātoze vt succētoris
vel p̄trinsq; corū scēre sup̄plere
vices cor⁹ cū desūt ⁊ cū p̄sen-
tes sūt inuare p̄nt eos in qb⁹
fuerit d; p̄silio p̄lati ordiatū.

De officio sacriste. decimum capitulum.

Officium sacriste est curam hanc de ecclesia sepe scopanda et ab arenis et huiusmodi purganda et mundanda seruanda et de choro magis quam de nauis et de presbyterio et tam maioris altaris quam minorum quam de choro. Et ubi est consuetudo in maioribus festis in estate herbas virentes vel ramunculos aliquarum arborum et in hyeme paleas sternere in choro et presbyterio et ante parua altaria et in sacristia et in caplo et hanc curam de reparando coopertoria ne unquam pluat in ecclesia et de alijs reparandis in ecclesia vel sacristia vel amitorio et de serie et clauibus horum omnium et de hoc claudere et aperire tempore suo sequens ordinem ponere de hons claudendi et apertendi ostium ecclesie de die.

Otra pullatides. Item ad eum pertinet omnia pullatio que fit in ecclesia nisi quando fuerit capli vel fimonu. Porro primum signum sic debet fieri quod non sit nimis platum nec nimis breue. scilicet medie tepatum hoc tamen magis vel minus pro tempore obseruet. Sicut signum quod fit pro col-

latione ad quod sufficiunt quasi quatuordecim iatus contraque parte capane. Secundum vero sic debet platum quod a principio illius possint venire fratres de omni loco in quem fuerit in domo ad ecclesiam et tunc debet statim terminare cum venerit omnes non expectato etiam signo plati. Spacium vero quod est inter duo signa sic debet esse tepatum precesse quod in illo spacio possint esse fratres expediri de hons breue virginis quod habet dicere et de necessitate camerarum et locutione manuum hora prime. Ad vespas vero tali debet hora pulsare quod post scdam mensam tempore binc refectiois vel post vespas tempore ieiunij non sit multum de spacio vel tempore usque ad horam propletoz. Ad completozium vero tali debet hora pulsari quod facto ultimo signo in state sit ad huc quasi dies in peme vero quasi nocte. Spacium vero quod prece dit ad horandum post propletozium nec nimis platum sit nec nimis breue sed medie tepatum et tam moderatum quod fratres conue sine fastidio possint illud tempus in oratione expedire quod reputatur posse fieri cum tempus est tamen pisse quod possint in illo dici psalmi septem et letania. Signum vero vltimum sic faciendum est quod bene

possit audiri vbiq; per totas domū. Ceterū de mō pulsandi ad missam ⁊ ad funus pōt consuetudo patreco bſuari. Cōsuetudo tamē orois magis general' videt' eē q; pulsatio ad missam fiat per tres in interruptiōea. Ad funus vero ⁊ ad pcessionē ⁊ ad vntionē faciēdam p̄uocant' frēs p signū ī cāpana sa cruz tñ eterna pte. Ad ipsuz etiā p̄tinet hīc curā ut sollicitet p̄orē et frēs de bonis cāpauis habēdis et moderate magnitudis ⁊ de habēdo orologio tali qd nō sit notabile curiositate v̄l p̄tiositate magis at̄ dicitur opa q; si verat et certū. Et de cōsilio p̄orē ⁊ fr̄m horā surgēdi ad matutinas ⁊ p̄mā ⁊ nonā tpe dormitiōis diurne obseruet. Debet at̄ valde eē sollicit' circa pulsationes tpe suo ⁊ mō debito faciēdas ne eaz in ordinatiōe cōtingat p̄uentū turbari vel impediri.

Quæ circa luminaria. Hīc ipsi' interest curā de hīdis lampadib' ⁊ oleo ⁊ cera ⁊ candelis ⁊ cereis ⁊ candelabris p̄petentib' ⁊ in ministerio circa altare mai' ⁊ in p̄cessionib' circa fumera ⁊ de mīstrādis hys tpe suo ⁊ de lā

padib' cereo paschali ⁊ alijs cereis circa mai' altare ī missa in vespis in matutinis ī cōplectōrio accēdendis ⁊ extingūēdis ⁊ melius inflamādis ⁊ emūgēdis. Similiter curaz debet hīc ⁊ p̄uidere q; nō solū in maiori altari sed etiā in minoribus cerei aliq; cōpetētes s; varietates diep ⁊ festōrū ⁊ candelas sufficientes ibi dēi choro sang sine defectu habeant'. Debet etiā p̄uidere de candelis in hospitio in infirmitōrio refectōrio ⁊ fratrib' itinerantib' ⁊ similibus vel plus v̄l minus vbi hoc ordinatū fuerit a p̄ore. Porro expensas ad sup̄dicta o; accipe a p̄curatore v̄l de q̄stu p̄pō vel de oblatiōib' vel alio mō s̄m ordinationē p̄oris ⁊ de oib' p̄putationibus s̄m tēp' cōputare. Beneficia ūo collata sacriste specialit' debz recitare in caplō. Debet etiā hīc ferrū ⁊ lapidē cū q; solet ignis excuti ad habēdu ignez si forte eēt neccesse in q; casu p̄tingit ignē nō inueniri ī domo. Hīc debz p̄uidere q; hostie pulchre cū pygidib' decētibus ⁊ vinū purū ⁊ sanuz et bonū ⁊ aq; recēs ⁊ mūda. cū ampull' hōestis calices vesti-